utilidade pública ou de interesse social, e estabelecer servidões administrativas, 
mediante prévio ato declaratório.  

Parágrafo segundo - Todos os serviços prestados pela empresa serão 
obrigatoriamente remunerados.  

CAPÍTULO II 
CAPITAL SOCIAL E AÇÕES 

ARTIGO 3º - O capital social é de R$ 2.408.892.664,82 (dois bilhões, quatrocentos e 
oito milhões, oitocentos e noventa e dois mil, seiscentos e sessenta e quatro reais e 
oitenta e dois centavos), dividido em 240.889.266.482 (duzentos e quarenta bilhões, 
oitocentos e oitenta e nove milhões, duzentos e sessenta e seis mil, quatrocentos e 
oitenta e duas) ações ordinárias de classe única, nominativas e sem valor nominal 

Parágrafo único – Independentemente de reforma estatutária, o capital social 

poderá ser aumentado até o limite máximo de R$ 2.806.417.965,00 (dois bilhões, 
oitocentos e seis milhões, quatrocentos e dezessete mil e novecentos e sessenta e 
cinco reais), mediante deliberação do Conselho de Administração, ouvindo-se antes o 

Conselho Fiscal.  

ARTIGO 4º - A cada ação ordinária corresponderá um voto nas deliberações da 
Assembleia Geral. 

CAPÍTULO III 

ASSEMBLEIA GERAL 

ARTIGO 5º - A Assembleia Geral será convocada, instalada e deliberará na forma da